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Rajoni Amerika Jugut

Argjentina
Argjentina është një nga Provincat e Bashkuara të Rio de la Plata, e cila në vitin 1816 
shpalli pavarësinë e saj nga Spanja. Fillimisht, këto provinca përfshinin Argjentinën, 
Bolivinë, Paraguain dhe Uruguain. Nga vitet 1860 deri në vitet 1930, Argjentina ishte 
kryesisht një komb me popullsi emigrantësh, duke iu referuar vetes si një "përzierje 
racash". Origjina e shumicës dërrmuese të popullsisë së Argjentinës është Europiane 
(kryesisht prejardhje Spanjolle dhe Italiane) dhe mestizo (një përzierje Europiane dhe 
Amerindiane). Ndërsa shumica dërrmuese e popullsisë pretendon të jetë e Krishterë, 
shumica gjithashtu pranojnë se nuk e praktikojnë besimin e tyre. Kisha e Nazaretasit 
hyri në Argjentinë në vitin 1919, një nga fushat më të hershme të misionit në Amerikën 
e Jugut. Të apasionuar pas misioneve, kishat në Argjentinë po mendojnë 
ndërgjeneracionalisht se si të angazhohen më mirë në misionin e Zotit në vendin e tyre 
dhe në mbarë botën.
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https://www.samnaz.org/


LUTJE

20,515 Anëtarë 197 Kisha të organizuara 
plotësisht; 15 Kisha të 
paorganizuara ende

   197 Shërbëtorë të 
liçencuar dhe 203 

Shërbëtorë të Shuguruar 
në 12 Distrikte
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• Lutuni që Zoti të vazhdojë të bekojë përpjekjet e Kishës së
Nazaretasit në Argjentinë, veçanërisht në zhvillimin dhe
zbatimin e strategjive që synojnë mbjelljen e kishave të
reja.

• Lutuni që Fryma e Shenjtë të japë mençuri, hir të bollshëm
dhe burimet e nevojshme për të kryer misionin që u është
besuar.

• Lutuni që shërbesat kombëtare në Argjentinë të vazhdojnë
të bëhen më të forta dhe më efektive ndërsa ato
themelohen në dymbëdhjetë distriktet e vendit.

• Lutuni që çdo besimtar të dallojë se si t'i përdorë më së
miri dhuratat që Perëndia ka dhënë brenda Trupit të
Krishtit dhe t'i kontribuojë ato dhurata në ndërtimin e një
Kishe të gjallë, të shenjtë dhe misionare.

 



LAVDËRIM

• Lavdëroni Zotin për besnikërinë e Kishës së Nazaretasit në 
Argjentinë ndaj misionit global.
 

• Lavdëroni Perëndinë që, pavarësisht sfidave ekonomike 
me të cilat përballet vendi, kishat në Argjentinë 
vazhdojnë të mbështesin bujarisht misionarët dhe 
projektet e shtrirjes ndërkulturore.

• Lavdëroni Perëndinë për lëvizjen misionare në rritje që po 
merr formë në Argjentinë, veçanërisht midis brezave të 
rinj.
 

• Lavdëroni Perëndinë për të rinjtë e përkushtuar që po 
mobilizohen për të marrë pjesë aktive në nisma 
afatshkurtra, të tilla si "Máxima Misión".
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Historia e Pilar dhe Projekti "Rrota për Arsim"

Një Shikim i Shpejtë MNN
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Një nga historitë që pati më shumë ndikim ishte projekti "Rrota për Arsim" në Guinea-
Bissau. Kjo iniciativë synon të shpërblejë nxënësin me notat më të mira shkollore me 
një biçikletë, duke i lejuar atij nxënësi të kapërcejë barrierën e distancës që ndan 
fëmijët nga shkolla e mesme më e afërt, e cila është 28 km larg. Përmes këtij 
projekti, shumë fëmijë mund të vazhdojnë studimet e tyre pa i braktisur për shkak të 
distancës nga shkollat.

Kohët e fundit, një kishë lokale përjetoi një shërbesë misionare shumë të veçantë, 
falë vizitës së familjes Ramírez, misionarëve Argjentinas që kanë shërbyer në Guinea-
Bissau për dy vjet. Përmes teknologjisë, misionarët ishin në gjendje të ndanin 
virtualisht përvojat dhe sfidat e fushës së misionit, dhe ishte një moment lidhjeje të 
thellë me punën e Zotit në Afrikë.



Ky projekt preku zemrën e Pilar, një vajze 10-vjeçare që ndjek Kishën e Nazaretasit 
në Argjentinë. Duke dëgjuar për këtë nevojë, Pilar shiti biçikletën e saj për të blerë 
një për një fëmijë në Guinea-Bissau. Megjithatë, duke parë se kjo nuk ishte e 
mjaftueshme, ajo shiti edhe patinat e saj, duke shpresuar me besim se oferta e saj 
do të arrinte shumën e nevojshme për projektin.

Gjatë turneut misionar të familjes Ramírez në Argjentinë, Pilar dorëzoi një zarf që 
përmbante paratë që kishte mbledhur - një ofertë me shumë dashuri dhe sakrificë. 
Ky akt bujarie dhe besimi i preku thellë misionarët, të cilët falënderuan Zotin për 
zemrën e ndjeshme të Pilar.

Ndikimi i Pilar nuk ishte vetëm personal, por e gjithë kisha në Portezuelo u bashkua 
në këtë përpjekje. Kisha organizoi aktivitete për mbledhjen e fondeve, të tilla si një 
kampionat "metegol" (futboll). Përkushtimi i Pilar ishte një shembull i qartë se si 
brezat e rinj, të nxitur nga dashuria e Zotit, mund të bëjnë një ndryshim në jetën e 
të tjerëve, pavarësisht distancës.
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17001 Prairie Star Pkwy
Lenexa, KS | 66220 US 

A mund të shërbeni?
 A po ju thërret Zoti t'i bashkoheni Atij në misionin e Tij? Pavarësisht moshës ose 

rrethanave, thjesht i thoni "Po" Zotit. Për më shumë informacion, klikoni këtu.

MNN Qendrore është e disponueshme në një arkiv në formatin PDF.
 Për të lexuar botimet e mëparshme, klikoni këtu.

KISHA e 
NAZARENIT
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Projekti "Rrota për Arsim" jo vetëm që ka qenë një bekim për fëmijët në Guinea-
Bissau, por ka lënë edhe një gjurmë të thellë në zemrat e fëmijëve dhe të rinjve në 
Argjentinë. Pilar, me besimin dhe bujarinë e saj, tregoi se, megjithëse e vogël në 
moshë, zemra e saj ka fuqinë të prekë jetë në të gjithë botën. Nga Guinea-Bissau, 
misionarët dërguan një falënderim shumë të veçantë: "Obrigado, Pilar."

https://nubo.nazarene.org/index.php/s/RF8nSPD3GLq67aB
https://nubo.nazarene.org/index.php/s/RF8nSPD3GLq67aB
https://opportunities.nazarene.org/
http://nazarene.org/nmi
https://www.facebook.com/NazareneMissionsInternational
https://www.instagram.com/nmiglobal/
http://nazarene.org/
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